类别号标记：B
[image: image1]
慈水治办建〔2017〕1号                签发人：华炯炜

对市人大十七届一次会议第224号建议的答复

许映君代表：

您提出的《关于加强河道疏浚淤泥的规范化处置防止次生污染的建议》已收悉，经过与市水利局、环保局、住建局、财政局、科技局沟通协商，现将办理意见答复如下。

一、组织领导，责任落实

根据浙江省“五水共治”工作领导小组办公室、浙江省水利厅《关于全面开展河湖库塘清污（淤）工作的通知》和宁波市五水共治工作领导小组办公室、宁波市水利局、宁波市城市管理局《关于加快推进河湖库塘清污（淤）工作的通知》精神，为切实推进河湖库塘清淤工作，强化责任落实，成立全市河湖库塘清污（淤）五年行动计划领导小组，市政府分管领导任组长，市发展改革局、市水利局、市环保局、市财政局、市国土资源局、市住建局、市农业局等部门负责人为成员。并于2016年10月下发了《关于开展河湖库塘清淤“百日攻坚”行动的通知》，要求各地开展河道疏浚应该全面开展淤泥检测工作，做好淤泥规范化处置工作，并严格按照《浙江省河湖库塘清淤抽查考核暂行办法》的要求，及时开展项目完工验收，并整理装订好完善齐备的台账资料，明确验收台账资料项目需包括淤泥成分第三方检测报告（农村河道可以选择代表性河道检测结果代表）及淤泥去处证明材料，淤泥堆置场地安全措施照片等。同时，河湖库塘清淤工作已经列入市委市政府对各镇（街道）党政主要负责人“五水共治”工作考核的重要内容，占五水共治考核分数中的7分。
协调配合，加大投入

    市水利局认真调查摸底，分类别、分区域、分河段，有重点地查明淤积地点、淤积深度、淤积总量等基本情况，对城区历史排污口附近、航道及周边、传统产业密集区、农业面源及养殖场、村庄池塘等水域进行重点详查，依据实际情况制订河湖库塘清污(淤)工作计划，编制分年度实施计划，年度计划具体到点、到项目，落实相应责任主体，明确到岗、到人。
市财政局、各镇（街道）优先保障河湖库塘清污（淤）整治资金，纳入各年度财政预算，同时政府和市场有机结合、两手发力，引导社会资本参与清污（淤）整治，。加强补助力度，鼓励各地积极开展河湖库塘清污（淤）工作，2017年起列入镇村水利建设计划的二、三类河道单项疏浚，市财政补助标准由每立方米4元提高到8元；对于污（淤）泥减量化、无害化、资源化处置项目，市财政采用“一事一议”办法确定补助标准。

市环保局监督指导淤泥监测和规范化处置，在全面开展河湖库塘清淤疏浚整治工作，消除河道内源污染时，指导各镇（街道）参照《农用污泥中污染物控制标准》（GB4284-84）和《土壤环境质量标准》（GB15618-1995）等相关标准，对淤泥重金属和有机毒物等指标进行检测，根据检测结果，遵循无害化、减量化、资源化的原则，合理规范利用和处置淤泥，避免二次污染。浙江省环保厅、浙江省环科院共同编制了《浙江省河道淤泥处理处置技术及典型案例汇编》从河道清淤技术、淤泥脱水干化技术和淤泥资源化利用技术三方面，总结了相关技术的基本原理、优缺点、经济技术指标及典型案例等，为河道淤泥资源化利用提供参考。

三、科研探索，废物利用

科技局积极参与水环境整治工作，近年来每年都有科技治水项目得到扶持，淤泥的资源化利用和淤泥成分及有毒有害检测与评估工作也是重点关注方向。2015年科技局和中国计量大学机电工程学院污水污泥环保装备研究所进行了技术接洽，在污泥深度脱水、干化、储存输送等方面开展交流，下步将继续加大对淤泥资源化利用的科研攻关，依靠科技进步切实防止淤泥的二次污染，保护好土壤环境，共同维护好本地区生态安全。
市住建局根据自身工作经验，探索和研究中了解到烧结砖企业引用淤泥制砖，是有效利用江、河、湖淤泥、污泥的一个发展方向，并按照该思路开展相关工作。我市原有水库清淤配套、利用淤泥制砖轮窑企业1家，为了减少对环境的影响和在生产新型墙体材料中有效的利用淤泥，经过引导，企业于2011年投入1千多万元进行了技术试点改造（这是我省第一家，也是唯一一家进行试点改造的轮窑企业），取得了一定的效果，为粘土砖瓦窑企业的发展起了一定的示范作用。2012年，住建局牵头，开展了全市剩余29家粘土砖瓦窑（原轮窑）企业的淘汰提升工作，引导企业通过“6合1”的形式进行了整合提升改造，同时出台政策对拆除企业和改造企业进行补助。改造后的企业采用隧道窑焙烧工艺，开展余热回收及原材料处理过程中的粉尘治理和焙烧窑烟气综合治理，最终我市形成5家转型重组和1家升级改造的新墙材企业格局。经过改造，粘土砖瓦窑企业有了利用江、河、湖淤泥、污泥的能力。下步将进一步引导有条件利用淤、污泥制砖的剩余企业开展淤、污泥制砖，更好地为我市淤、污泥处理工作发挥作用。

最后，再次衷心感谢您对我市水环境综合治理工作的支持和关心。

（此页无正文）

              慈溪市水环境综合治理工作领导小组办公室
2016年7月3日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市水利局，市环保局，市财政局，市科技局，市住建局
联 系 人：朱丰杰

联系电话：63009076
慈溪市水环境综合治理工作领导小组办公室  2017年7月3日印发